

Số: /BC-BDT

Khánh Hoà, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện Kế hoạch số 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh Khánh Hoà về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp và Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh về việc cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc của các sở, ngành, địa phương; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc báo kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 với một số nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản liên quan đến thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan tiếp tục phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động (CBCCLĐ) các văn bản liên quan kỷ luật, kỷ cương hành chính thông qua các cuộc họp giao ban của cơ quan, qua hệ thống E-Office và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao chất lượng phục vụ và uy tín của chính quyền các cấp với nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp, bảo đảm sự nghiêm minh trong thực thi pháp luật và củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước; góp phần xây dựng, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Tuyên truyền, quán triệt về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; trong đó chú trọng đến các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp về công tác cán bộ trong Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp.

- Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà

nước; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh về việc cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc của các Sở, ngành, địa phương; Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Chương trình hành động số 12-CTr/TU tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa X) về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động số 12-CTr/TU; Quyết định số 4831/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Chương trình cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030; Kết luận số 91-KT/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý; Chương trình hành động 12823/CTr-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 91-KT/TU ngày 18/10/2022.

- Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 09/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu chuyên môn và tổ chức các cuộc họp xử lý công việc thường xuyên của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 530/UBND - TH ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc thực hiện nhiệm vụ và hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Một số văn bản chỉ đạo khác của trung ương và của tỉnh.

2. Ban hành các Kế hoạch thực hiện của cơ quan

Thực hiện Kế hoạch số 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 và Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh của UBND tỉnh; Ban Dân tộc đã ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản sau:

- Kế hoạch số 02/KH-BDT ngày 25/01/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp.

- Kế hoạch số 10/KH-BDT ngày 08/02/2022 về triển khai thực hiện Chương trình "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030".

- Kế hoạch số 06/KH-BDT ngày 31/01/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

- Quyết định số 09/QĐ-BDT ngày 15/02/2023 về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa.

- Quyết định số 18/QĐ-BDT ngày 14/3/2023 về ban hành Chương trình công tác năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa.

- Kế hoạch số 18/KH-BDT ngày 28/3/2023 về tự kiểm tra việc chấp hành kỷ

luật, kỷ cương hành chính năm 2023.

- Kế hoạch số 26/KH-BDT ngày 28/4/2023 về thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2023.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Rà soát chức năng, nhiệm vụ, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế

Thực hiện Công văn số 6542/UBND-TH ngày 03/7/2023 của UBND tỉnh về việc xây dựng Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn; Ban Dân tộc đã xây dựng Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa, gửi lấy ý kiến của các sở, ban, ngành và địa phương liên quan và gửi Sở Tư pháp thẩm định và trình UBND tỉnh ban hành tại Tờ trình số 27/TTr-BDT ngày 14/8/2023.

- Thực hiện Nghị định 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính Phủ về đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020; Ban đã điều chỉnh, bổ sung Quy chế đánh giá CBCCLĐ thuộc cơ quan Ban Dân tộc, trong đó có sử dụng kết quả cải cách hành chính để xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của CBCCLĐ và là cơ sở để thực hiện công tác quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ.

- Thực hiện Công văn số 11153/UBND-TH ngày 26/10/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp; Công văn số 3569/SNVTCBC-CCVC ngày 24/10/2023 về việc tham mưu triển khai xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, viên chức theo chức danh nghề nghiệp và căn cứ tình hình thực tế của cơ quan; Ban Dân tộc đã xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Ban gửi Sở Nội vụ thẩm định tại Công văn số 1171/BDT-VP ngày 15/11/2023.

- Thông qua Hội nghị cán bộ, công chức năm 2022, CBCCLĐ tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung cũng như xây dựng mới các quy chế, quy định trong nội bộ cơ quan: quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế đánh giá cán bộ, công chức, quy chế thi đua khen thưởng...; đồng thời, lãnh đạo Ban đã tiếp thu, giải đáp các ý kiến đóng góp, kiến nghị của CBCCLĐ; bàn các biện pháp cải tiến điều kiện làm việc, nâng cao đời sống của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan.

2. Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao

Xác định được tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, Ban Dân tộc đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực công tác và đạt được một số kết quả nổi bật như sau:

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành: Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 30/3/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình kèm theo Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của HĐND tỉnh; dự thảo Nghị quyết Quy định mức ngân sách địa phương hỗ trợ xây nhà ở cho hộ nghèo thuộc Dự án 1 của Chương trình.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2023 (đợt 1); Quyết định 1102/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 về phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình đợt 2; Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 về phê duyệt Danh mục Chuyên đề đặc thù đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho nhóm cộng đồng triển khai thực hiện Chương trình; Kế hoạch số 1380/KH-UBND ngày 17/02/2023 về thực hiện Tiêu dự án 3 thuộc Dự án 10 về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình, năm 2023; Kế hoạch số 1385/KH-UBND ngày 17/02/2023 về thực hiện Tiêu dự án 2, Dự án 9 về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng DTTS và miền núi giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2204/KH-UBND ngày 10/3/2023 về thực hiện Chương trình - năm 2023; Quyết định số 606/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 về phê duyệt Bộ tài liệu Chuyên đề đặc thù đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho nhóm cộng đồng triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 4808/KH-UBND ngày 17/5/2023 triển khai thực hiện Nội dung số 1 của Tiêu dự án 2 thuộc Dự án 5, giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 2881/KH-UBND ngày 28/3/2023 triển khai thực hiện Tiêu dự án 1 thuộc Dự án 10, năm 2023; Công văn số 2503/UBND-KT ngày 17/3/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình; Công văn số 4286/UBND-KT ngày 05/5/2023 về việc thực hiện Tiêu dự án 4 thuộc Dự án 5;...

- Ban hành các văn bản theo thẩm quyền: Kế hoạch số 29/KH-BDT ngày 19/5/2023 triển khai thực hiện Tiêu dự án 4 thuộc Dự án 5: Đào tạo, nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-BDT ngày 23/5/2023 về phổ biến giáo dục pháp luật và Truyền thông thuộc Tiêu dự án 1 thuộc Dự án 10 Chương trình, năm 2023; Kế hoạch số 31/KH-BDT ngày 23/5/2023 tổ chức tập huấn và tham quan, giao lưu học tập kinh nghiệm cho người có uy tín năm 2023; Kế hoạch số 33/KH-BDT ngày 07/06/2023 về thực hiện Tiêu dự án 2 thuộc Dự án 5 năm 2023; Kế hoạch số 2881/KH-UBND ngày 28/3/2023 triển khai thực hiện Tiêu dự án 1 thuộc Dự án 10, năm 2023...

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện giải ngân nguồn vốn phân bổ thực hiện các nội dung của Chương trình năm 2023 theo quy định.

- Hoàn thành 100% nhiệm vụ được UBND tỉnh giao đúng thời hạn quy định, không có nhiệm vụ nào trễ hạn.

3. Về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị

- Tổ chức cho CBCCLĐ đăng ký “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

- Ban hành Kế hoạch số 05/KH-BDT ngày 18/01/2023 về phát động phong trào thi đua năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-BDT ngày 21/02/2023 về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Kế hoạch số 25/KH-BDT ngày 24/4/2023 về tổ chức Hội thi Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

- Ngày 13/10/2023, Ban Dân tộc đã tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề năm 2023 với chủ đề: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030*” bằng các bài thuyết trình/kể chuyện: *Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ đảng viên; Để xứ trầm mãi tỏa hương; Câu chuyện: “Hai bàn tay”*. Mỗi câu chuyện kể/bài thuyết trình về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đều gần gũi, gắn với nhiệm vụ công việc và nhiệm vụ công tác; nội dung được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc; lời kể ngắn gọn, dễ hiểu. Buổi sinh hoạt đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan trong việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, tư tưởng chính trị vững vàng, công tâm, trung thực, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao; hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, làm theo, nêu gương về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng *xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030*; xây dựng và phát triển cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh toàn diện; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

4. Về công tác cải cách hành chính

- Rà soát, kiện toàn cán bộ tham mưu, giúp việc về CCHC và Hội đồng đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC của cơ quan tại Quyết định số 30/QĐ-BDT ngày 12/4/2023; trong đó, Trưởng ban là người đứng đầu và chỉ đạo chung các nội dung liên quan đến công tác CCHC của cơ quan.

- Ban hành và tổ chức thực hiện đầy đủ các kế hoạch liên quan đến CCHC gồm: Quyết định số 02/QĐ-BDT ngày 11/01/2023 về ban hành kế hoạch CCHC năm 2022 của Ban Dân tộc; Kế hoạch duy trì, cải tiến Hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; Kế hoạch rà soát, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên lĩnh vực công tác dân tộc; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 ...;

- Phối hợp tiếp nhận và giải quyết đúng hạn và đảm bảo thành phần hồ sơ đối với 02 TTHC trực tuyến cấp độ 3 trên hệ thống Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến của tỉnh. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định trên phần mềm báo cáo của Chính phủ và của UBND tỉnh theo quy định.

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả hệ thống mạng LAN hiện có, kết nối Internet qua đường truyền số liệu của UBND tỉnh; 100% văn bản hành chính trong danh mục do Chính phủ và UBND tỉnh quy định được gửi, nhận hoàn toàn dưới dạng văn bản điện tử trên hệ thống E-Office và sử dụng chứng thư số theo quy định.

- Phát động cán bộ, công chức tham gia nghiên cứu, đăng ký sáng kiến năm 2023; có 03 công chức đăng ký đề tài sáng kiến, bao gồm: "*Giải pháp nâng cao*

chất lượng hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa"; Ứng dụng Zalo "Kết nối - phát huy vai trò đội ngũ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa"; "Áp dụng quét mã QR Code khai thác tài liệu trong hội họp của Ban Dân tộc".

- Phát động cán bộ, công chức của cơ quan tích cực nghiên cứu, đề xuất mô hình sáng kiến cải cách hành chính để tham dự Cuộc thi “Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 6 - năm 2023; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa.

- Nhằm khắc phục những hạn chế, thiếu sót từ kết quả CCHC năm 2022; Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-BDT ngày 13/01/2022 về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế công tác CCHC của Ban Dân tộc năm 2022, trong đó có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân, tập thể và thời gian hoàn thành.

5. Về tình hình thực hiện Quy chế làm việc, nội quy của cơ quan; thực hiện Quy chế văn hóa công sở và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc

- Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-BDT ngày 28/3/2023 về việc tự kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công sở năm 2023; Thông báo số 14/TB-BDT ngày 13/6/2023 về thông báo lịch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023. Từ ngày 11/7/2023 đến ngày 12/7/2023, Tổ kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 03 phòng chuyên môn gồm: Thanh tra, Phòng Nghiệp vụ chuyên môn và Văn phòng Ban. Qua kiểm tra cho thấy các phòng đã thực hiện tốt việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính: 100% công chức, lao động chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách và pháp luật của Nhà nước, nỗ lực hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được phân công; không kén chọn vị trí công tác; luôn chấp hành và sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc theo quy định của pháp luật, nội quy, quy chế của cơ quan; không có trường hợp nào sai phạm bị kỷ luật. Hoàn thành 100% nhiệm vụ nhắc việc trên phần mềm nhắc việc của UBND tỉnh, không có văn bản nào bị trễ hạn hoặc gia hạn. Trong giao tiếp và ứng xử với nhân dân, cán bộ, công chức luôn có thái độ lịch sự, tôn trọng, nhã nhặn, không nói tục, quát nạt, không gây khó khăn, phiền hà khi thực hiện nhiệm vụ; trang phục của cán bộ, công chức luôn gọn gàng, lịch sự.

- Trong giao tiếp và ứng xử với nhân dân, CBCCLĐ có thái độ lịch sự, tôn trọng, nhã nhặn, lắng nghe ý kiến, giải thích, hướng dẫn rõ ràng, cụ thể về các quy định liên quan đến giải quyết công việc, không nói tục, quát nạt, thái độ hách dịch, những nhiều, gây khó khăn, phiền hà khi thực hiện nhiệm vụ; trong giao tiếp và ứng xử với đồng nghiệp, cán bộ, công chức, có thái độ trung thực, thân thiện, phối hợp thực hiện nhiệm vụ; trang phục của CBCCLĐ luôn gọn gàng, lịch sự.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Việc tổ chức học tập, quán triệt thực hiện chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động đã nâng cao và có chuyên biến rõ rệt. Cán bộ, công chức, người lao động luôn chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, tích cực tham gia “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” với các hình thức đa dạng, phong phú là một giải pháp hữu ích trong việc thúc đẩy phong trào thi đua có hiệu quả.

- CBCCLĐ luôn chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, tích cực tham gia “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với các hình thức đa dạng, phong phú là một giải pháp hữu ích trong việc thúc đẩy phong trào thi đua có hiệu quả.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng và Nhà nước về thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, trọng tâm là thực hiện tốt Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của BCHTW Đảng, khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đầy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Luật cán bộ, công chức; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp và các văn bản liên quan.

2. Tăng cường hơn nữa vai trò của người đứng đầu theo Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trong công tác cải cách hành chính, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ và tinh thần trách nhiệm trong công việc, thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ công chức, viên chức và người lao động.

3. Đẩy mạnh và đổi mới việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh học tập chuyên đề toàn khóa “Về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” cho toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên và người lao động.

4. Tổ chức tự kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan và thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);
- Sở Nội vụ (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Võ Nam Thắng